— 1 —

白府办规〔2025〕3号

白沙黎族自治县人民政府办公室
关于印发《白沙黎族自治县人口与计划生育

奖励办法》的通知

各乡镇人民政府，县委各部门，县级国家机关各部门、各人民团

体及企事业单位、省驻白沙各单位：

《白沙黎族自治县人口与计划生育奖励办法》已经十六届县政府

第 99次常务会审议同意，现印发给你们，请认真遵照执行。

白沙黎族自治县人民政府办公室

2025年 5月 22日

（此件主动公开）

— 2 —

白沙黎族自治县人口与计划生育奖励办法

第一条 为贯彻落实《中共中央国务院关于优化生育政策促

进人口长期均衡发展的决定》《海南省人口与计划生育条例》（2021

年 12月 30日修正）和《中共海南省委 海南省人民政府关于优化

生育政策促进人口长期均衡发展的实施方案》等相关法律法规和

规范性文件精神,结合我县工作实际情况，特制定本办法。

第二条 适用范围和符合生育政策的其他户籍适用的界定：

（一）本办法适用范围为全面两孩政策调整前即 2016年 1

月 1日前的独生子女家庭和农村计划生育双女（含少数民族三女）

家庭（夫妻一方落实绝育措施的），以下简称计划生育“两户”

家庭。

（二）我县户籍并长期居住在本县人员和我县行政区域内的

国家机关、社会团体、企业事业单位工作人员。中央、省、部队

驻我县直属单位，不适用本规定。

（三）一方属外省或本省其他市县户籍，另一方属本县户籍

的居民。

第三条 独生子女父母奖励

（一）在国家提倡一对夫妻生育一个子女期间（即 2016年 1

月 1日以前出生的子女），自愿终身只生育一子女的，领取《独

生子女父母光荣证》，自发证之日起，每月发给独生子女父母奖

励费 100元（每人每月 50元）至子女 18周岁止，独生子女父母

— 3 —

奖励费不计入家庭收入，不影响其享受最低生活保障待遇。

（二）夫妻双方均为机关事业单位工作人员、社会团体中由

县财政供养的工作人员、自筹人员奖励费由夫妻所在单位各发一

半（机关事业单位工作人员、社会团体中由县财政供养的工作人

员奖励费，由各单位列入财政预算自行发放）。

（三）夫妻一方为机关事业单位工作人员、社会团体中由县

财政供养的工作人员、自筹人员另一方无从业单位的，由有从业

单位的一方全额发放。

（四）夫妻双方均属非机关、社会团体、企业事业组织工作

人员或者夫妻双方无业的农村居民。奖励费列入县财政预算，由

白沙黎族自治县卫生健康委员会发放。

第四条 特别奖励扶助和医疗教育

（一）国家提倡一对夫妻生育一个子女期间（即 2016年 1

月 1日以前出生的子女），“两户”家庭参加医疗保险的夫妻双

方及子女（子女结婚后不适用，下同），县政府给予每人每年 50%

的财政补贴，其余部分个人负担（夫妻双方及子女缴纳医疗保险

50%后由乡镇政府缴纳 50%）。夫妻双方及子女住院费按规定报销

以外个人负责的部分按 100%报销，但住院累计报销费每人每年不

得超出 2万元。此项经费由户籍所在地各乡镇人民政府列入财政

预算（下同）。（实施单位：各乡镇人民政府、县财政局）

（二）其子女年满 3-6周岁，在学前教育期间，每年发给子

女学前教育费 300元；子女从小学到高中教育，每人每学期的补

— 4 —

助金标准分别为小学生 200元、初中生 300元、高中生 400元；

子女考取全日制大学本科的，一次性发给子女助学金 3000元；考

取大学专科的，一次性发给子女助学金 1500元。由户籍地所在地

各乡镇人民政府收集汇总名单，县内就读学生报县教育局反馈确

认，县外就读学生提供在校证明，核实后发放，以上经费列入各

乡镇政府财政预算。（实施单位：各乡镇人民政府、县教育局、

县财政局）

（三）其子女录取在白沙县中学、县民族中学就读的，免交

高中阶段的学费，标准按学校实际收费退还，由户籍所在地各乡

镇人民政府列入财政预算。（实施单位：各乡镇人民政府、县教

育局、县财政局）

（四）在国家提倡一对夫妻生育一个子女期间（2016年 1月

1日前），领取《独生子女父母光荣证》的家庭，其独生子女死

亡、严重伤残的夫妻，自愿终身不再生育、无抱养子女的，给予

下列扶助，以下经费均列入各乡镇财政预算。

1.独生子女死亡，现无子女的：由政府给予每个家庭每月 500

元的生活补贴，直至与国家“计划生育家庭特别扶助制度”相衔

接。（实施单位：各乡镇人民政府、县财政局）

2.子女伤残的：由政府给予每个家庭每月 300元的生活补贴，

直至与国家“计划生育家庭特别扶助制度”相衔接。（实施单位：

各乡镇人民政府、县财政局）

（五）按照计划生育手术并发症鉴定管理办法确定的人员，

— 5 —

户籍在本县的，经手术并发症鉴定小组鉴定三级及以上等次的计

划生育手术并发症人员，夫妻双方为农村居民和夫妻双方为无从

业单位人员的生活补助每月 200元。（实施单位：各乡镇人民政

府、县财政局）

（六）符合城乡低保条件的，给予办理城乡最低生活保障。

农村“两户”家庭夫妻优先安排入住政府投资建设的养老机构，

提供无偿或低收费托养服务。（实施单位：县民政局，各乡镇人

民政府）

（七）纳入国家计划生育特别扶助对象购买住院护理、意外

等商业保险，每人每年 200元，提升计划生育特殊家庭抗风险能

力。由县计划生育协会纳入预算。（实施单位：县计划生育协会、

县财政局、各乡镇人民政府）

第五条 本规定涉及的各项奖励资金，各单位、各乡镇人民政

府列入年度专项预算，由县财政负担。

第六条 为确保计划生育“两户”家庭奖励资金落到实处，县

卫生健康委负责每年对相关单位进行业务督导，并将督导结果进

行通报。

第七条 符合享受本规定奖励优待事项的夫妻，如再生育或

收养子女、丧偶后再婚再生育或收养子女、离婚后再婚再生育或

收养子女的，终止享受该项待遇。终止时间从再生育子女出生日

期或收养子女日期算起。

本办法中奖励扶助对象因纳入错误已领取补贴的，由对象所

— 6 —

在地乡镇政府和村（居）委会管理工作人员负责追回；奖励扶助

对象因死亡、迁出或婚育情况变动不再符合享受奖励扶助条件，

但乡镇政府未及时办理终止手续，导致多领的，有单位的由单位

负责追回，无业的由对象所在地乡镇政府和村（居）委会负责追

回。

第八条 本办法由白沙黎族自治县卫生健康委员会负责解

释。

第九条 本办法自 6月 22日起施行。原执行的《白沙黎族自

治县人民政府办公室关于印发县人口和计划生育奖励办法的通

知》（白府办〔2016〕85号）同时废止。

白沙黎族自治县人民政府办公室 2025年 5月 22日印发

	白府办规〔2025〕3号